ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ TÉCNICO DA MICRORREGIÃO DE ÁGUAS

E ESGOTO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – MRAE/ES.

Aos trinta dias do mês de setembro de 2025, às 9h30, de forma híbrida, virtualmente por meio

da plataforma Zoom, no ID da reunião: 81020869615 e Senha: 920206 no link

https://us02web.zoom.us/j/81020869615?pwd=uqXobO6oVqKhRdZiZc4ki3t99U1wxd.1

, e de forma presencial na Sede da Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e

Desenvolvimento Urbano, situada à Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Ed. Ames, 20º andar,

Centro, Vitória/ES, reuniu-se ordinariamente o Comitê Técnico da Microrregião de Águas e

Esgoto do Estado do Espírito Santo - MRAE/ES, ora denominado Comitec, nos termos da Lei

Complementar nº 968, de 14 de julho de 2021, do Regimento Interno estabelecido pela

Resolução 012/2024, de 26 de novembro de 2024 e conforme Edital de Convocação nº

021/2025 de 18/09/2025, divulgado por correio eletrônico, no site da MRAE/ES

(https://mrae.es.gov.br/) e no grupo do WhatsApp dos membros do Comitec.

Estiveram presentes: Sérgio Henrique Vieira Rabello, neste ato como Secretário Geral da

MRAE/ES e Coordenador do Comitec. Membros do Governo do ES - Titulares de forma

presencial: Monica Mattos Guimarães, Lígia Damasceno de Lima e Flavia Pitanga Calil Salim.

Membros Representantes dos Municípios - Titulares de forma presencial: Márcia Maria

Parreira Alves de Azevedo, Romeu Souza Nascimento Júnior, Paulo Henrique Travisani, Maria

Cláudia Lima Couto. Titulares de forma virtual: Paula Storani Zanotti e Stephanie C. Zucoloto

Magalhães. Suplentes de forma virtual, assumindo como titulares na ausência os

representados: Sebastião Demuner e Andreia Pereira Carvalho; e como representante da UFES

o Suplente Ednilson Silva Felipe, neste ato representando a titular da UFES. Além dos membros

citados, participaram como suplente representante do Governo e como ouvinte, Giselle

Carneiro Macedo, e como ouvinte e convidada pelo Secretário Geral, de forma virtual, a Sra.

Jéssica Ferreira, engenheira ambiental da Secretaria de Serviços Urbanos da Prefeitura

Municipal de Santa Maria de Jetibá, e a convidada servidora da SEDURB: Fernanda Nunes de

Freitas Barbosa, de forma presencial.

1. EXPEDIENTE

A reunião foi aberta pelo Secretário Geral, Sr. Sérgio Rabello, que constatou que havia o quórum

necessário para iniciar a reunião.

Foram feitos os seguintes comunicados:

• Avanços na contratação do BNDES cujo objetivo é a elaboração de estudos de modelagem

de Concessões e PPPs em áreas de SAAE’s (25 municípios) e os 7 municípios que não

possuem contratos de programa vigentes com a Cesan (precários).

• Aprovação, pelo Colegiado, do Plano Regional, que se encontra em vias de estruturação para

licitação pela SEDURB.

• Evento de assinatura do contrato da PPP da CESAN com 43 municípios, a ser realizado no

Palácio Anchieta no dia 08/10 às 14h.

• Planejamento para realização de evento com os 32 prefeitos para explicar o processo de

modelagem de cenários para concessões e PPPs, que ocorrerá no dia 13/10 em horário a

ser definido.

https://mrae.es.gov.br/

2. ORDEM DO DIA

a) Regimento Interno do COMITEC

O Secretário Geral da MRAES/ES, Sr. Sérgio Henrique Vieira Rabello, apresentou a minuta do

Regimento Interno do COMITEC para discussão detalhada, sendo propostas as seguintes

alterações: a) Reordenação dos tópicos, colocando "deveres e atribuições" antes de "vacância";

b) Inclusão de um parágrafo definindo que o Comitê será presidido pelo Secretário-Geral e, em

sua ausência, pelo integrante mais idoso; c) Inclusão de redação sobre o procedimento para

autenticidade dos votos dos participantes por videoconferência ou outro meio digital; d) Inclusão

de redação que esclarece o procedimento das Câmaras Temáticas, definindo que elas

escolherão um Relator entre seus pares, sendo este responsável por minutar e apresentar o

parecer, manifestação ou estudo da Câmara para debate e para subsidiar as decisões do

Comitê Técnico. Em seguida o Relator, Sr. Romeu Souza Nascimento, leu o parecer técnico que

analisou a minuta do Regimento Interno. O parecer recomendou a aprovação integral do

documento, com a incorporação das sugestões de alteração discutidas na reunião. Após a

realização dos ajustes, a minuta do Regimento Interno foi colocada em discussão e votação, e

foi aprovada por unanimidade dos presentes.

3. INFORMES GERAIS

Os presentes solicitaram que a relação dos suplentes empossados fosse encaminhada ao

Colegiado Regional da Microrregião de Água e Esgotos do Espírito Santo – MRAE/ES.

Adicionalmente, sugeriram que, se o Colegiado assim entender, novas eleições para suplentes

sejam promovidas. O Secretário Geral informou que já comunicou ao Colegiado Regional na

reunião de 30/04/2025 e fará o reforço junto ao Presidente do Colegiado, já que esse é uma

atribuição do Presidente, conforme Regimento Interno da MRAE/ES.

4. ENCERRAMENTO

Feitas as falas de agradecimento, a reunião foi encerrada às 11h30min e convidou todos os

presentes para a próxima reunião ordinária que ocorrerá no dia 25/11/2025. A presente ata

segue validada e assinada pelo Secretário-Geral e Coordenador do Comitec.

SÉRGIO HENRIQUE VIEIRA RABELLO

Secretário Geral da MRAE/ES e Coordenador do Comitec

Lista de participação presencial:

Lista de participação virtual:

Ordem Nome Representante Função

1 Paula Storani Zanotti Titular - Município Titular

2 Stephanie C. Zucoloto Magalhães Titular - Município Titular

3 Sebastião Demuner Suplente assumindo como Titular - Município Suplente

4 Andreia Pereira Carvalho Suplente assumindo como Titular - Município Suplente

5 Giselle Carneiro Macedo Suplente - Governo Suplente

6 Ednilson Silva Felipe Suplente assumindo como Titular - UFES Suplente

7 Jéssica Ferreira Convidada pelo Secretário Geral Ouvinte

Participantes Virtuais da 11ª Reunião do COMITEC realizada em 30/09/2025

Registro fotográfico:

		2025-10-06T09:01:38-0300
	SERGIO HENRIQUE VIEIRA RABELLO:85332879768